de

de Etymologia minutissimas tractauit questiones: aut *Marcelus, Pompeiusq; linguae Latinae indagatores: aut Aulus Gellius publicus pene literarum censor*, qui ut magnū quiddā annotasse se præter ceteros apud Ciceronē existimat, explicauerunt pro explicuerunt, & esse in hostium potestate, pro potestate: quæ ipsi indigna ducerē opere meo: aut *Macrobius Gellij amulus*, qui omnes libros uidetur excusisse, ut aliquid in Latina lingua quod auribus hominū dignū esset, pro sua virili parte cōferret in mediū: aut tres illi tanquā triumvir, de quorū principatu inter eruditos queritur, *Donatus, Scrivius, Priscianus*: quibus ego tantū tribuo, ut post eos quicunq; aliquid de Latinitate scripserunt, balbutire videantur: quorū primus est *Isidorus, indoctiorū arrogantiissimus*, qui quum nihil sciat, omnia præcipit: post hūc *Papias, alijs que indoctiores, Ebrardus, Hugutio, Catholicon, Aymo*, & ceteri indigni qui nominantur, magna mercede docentes nihil scire, aut stultiorē reddētes discipulum, quam acceperunt. Multos transeo, quum indoctos, quos numero comprehendor non licet: tum doctos, inter quos sunt *Pædianus, & Victorinus*: quorū alter ad orationes, alter ad rhetoricos *Marci Tulij commentaria* composita: sed prior ut etate, ita doctrina longè antecedit. Postremò non video, cur aliquis de grammatica, ac lingua Latina componēs, hæc suo officio minora existimet, qui bus nihil sancē est in grammatica, & Latinitate præstantius, ut proximus liber potuit esse documento. Quod quum ita sit, dicam' ne aut eos imperitia hæc omisissē, aut negligētia? minime. Sed *C. Cæsar*, ac *Messalæ libri* intercidērunt tēporum culpa: *Varronis uero de lingua Latina dimidiati reperiuntur*, in qbus fortasse ea, quæ ego præcipio, continebatur. Ceteri autē, fieri potest ut quæ à superioribus tractata nouissent, sibi non attingenda existimarent. Deniq; multi scriptores ad nostrā usq; memoriā nō peruenērūt. Neq; uero aliquis hoc loco expectet, ut dicā, non esse cōtumeliosum prioribus, si quid ad illorum inuēta post

ELEGANTIARVM LIB. II.

83

postiores adiiciant: Nulli unquam ab antiquis ad eundē cursū sum conficiendū viam fuisse præclusam: Nihil usq; quaq; perfectum: Non omnia posse omnes. Nō dicam id, quod Priscianus ait, artis grammaticæ uetusissimos quosq; autores maxime erat, recensissimos uero & ingenio, & diligētia longē præstisse. Id dicam, quod ucre possum dicere, me non tam mea uolūtate (que ardentiſima erat) ad hoc opus descendisse, quād prudenter, atq; amantiſimorū cōſilio, quū aliorum, tum præcipue Aurifpē, & Leonardi Aretini: quorū alter Græcē legendo, alter Latine scribendo ingenium excitauit meum: ille præceptoris (uni enim mihi legebat) hic emēdatoris, uterq; paretis apud me locū obtinens. Ad quos quād separatim de proposito animi mei retulisse, degustationemq; quandam operis demonſtrassim, utcrq; pro ſe, ut pergerē, hortatus eſt, & ut ſe autore ederē, iuſſit: ut iam integrū mihi non eſſet illorū autoritati repugnare, ſi repugnare uoluſſem. Sed currentē (ut dicitur) incitarentur. O uiros omni laude digniſſimoi! O de literis, ac de literatis optimè meritos! Non ucremini, ne ali⁹ eō, quō perueniſſis (li) cet perquād arduum ſit) perueniant: ſed hortamini, incenditis, & quaſi de alto manum ſcandenti porrigitis. Quare quaſerentibus, atq; mirantibus audaciam meam, ita reſponſum uelim, me ſummiſ uiris ſuadentibus hoc opus & condidiffe, & edidiſſe. Quanquād (quod ad cupiditatē meam attinet) quæ tandem ſocordia, atq; ignauia mea extitiffet, ſi commiſſim, ut ali⁹ hāc laude mihi qualcmq; præripereſt: Sunt enim qui nonnulla horū, quæ à me pracipiūt, uel de me, uel de auditoribus meis auditā (nunquād enim iſta ſuppreſi) in opera ſua retulerint, ſeſtūnantq; edere, ut ipſi priores inueniſſe uideātur. Sed res ipſa de prehēdet, cuius donuni ucre ſit hāc poſſeſſio. Quorū unius libelloſ quoſdā pro amicitia quam legēdos eo præſente cepiſſe, deprehēdi quædā mea: & quæ me amifſiſe nō ſciēbā, furto mihi ſublata cognoui. Parco illius nomini. Erat autē locus de per, &

guād

Prisc. in præfa.
magno operis.

quam in cōpositione, de qua re proximo libro disputationi: et de quisq; quum adiungitur superlatiuo. Negligenter ille quidem, et inscitē tractatus: ut scires aliunde decerp̄tū, non ex se prolatum: et auditum, non excogitātū esse. Conturbatus tamen sum, et inquam homini: Hanc ego elegantiam agnoscō, et mancipiū meum afferō, tcq; plagiaria lege cōuenire possum. At ille erubescens, ioco tamen atq; urbanitatē elusit, quod diceret, uti rebus amicorū licere, ut suis. At istud, inquam, abuti est, nō uti. Nihil enim mihi reliqui sit, ubi tu huius rei, in qua ipse laborauit, palmam semel occupaueris. Tum ille etiam urbanius, quod malus parens essem, qui filios, quos genuisse, et educasse, ē contubernio ejacerē: ipse tum misericordia, tum amicitia nostra ad se domum suam colligeret, atq; educaret pro suis. Destiti in illū stomachari, intelligens multō magis mihi bona mea negligenti, quam illi bona ab alijs neglecta colligentī, uitio dandum esse. Quare quis non uidet, non in honestum esse, ea me mandare literis ex me inuenta, quae alij ne furto quidē sublata, turpe sibi ducunt scriptis suis inserere? Adductus sum: igitur ad hoc opus componendum nō modō magnorum hominum consilio, sed etiam necessitate. Nunc ad incep̄tum redeundum est.

De tribus pronominibus, Mei, Tui, Sui. C A P. I.

Prisc.lib. 12.

V L T I S in locis Priscianus testatur nihil interesse, an utamur primituo, an deriuatiuo in illis pronominibus, mei, tui, et sui. Quid est, inquit, meus est filius, nisi mei filius? Et alibi: Mei ager est, et mei agri instrumentū: et, mei agro dedit: et, mei agrū colo: similiter, mei agri, et mei agrorū, et mei agros dicimus: similiter tui agrū, et tui agros: sui agrum, et sui agros: nostri agrū, et nostri agros: uostri agrū, et uostri agros. Et alibi: Amat illē suum filium, et amat sui filium: benedicit suo filio, et benedicit sui filio: petit à me ut proxim sui filio, et proxim suo filio: et in alijs adhuc locis. Nisi hac

Prisc.lib. 13.

Prisc.lib. 17.

hac ratione, ut ipsius utar uerbis; Si ipsa tamen possessio in pos-
sessore faciat transitionem, non est congruum uti genitio primi ^{Si ipsa tamen.}
tui pro possessivo, quia uim habet cōpositi Græci: ut, Ciceroni
redit suus filius: non satis commode pro hoc dicitur, Ciceroni
redit sui filius: nec Ciceronem laudat sui filius, pro suis filiis:
et similia. Quia nec apud Grecos bene dicitur, Κικερώνα φίλον
των ἡρώων, nisi more Attico pro simplici accipiatur. In quo Pri-
scianum fallitur ex hoc argumentum est, quod nulla (ut ferè
solet) autorum exempla attulit, et de contrario illorum usū
reticuit. Ego autem (quoniam de his trium pronominum ge-
nitivis inter me, et Priscianum questio est) aliquantò altius
repetam de natura genitiui, et de usu doctissimorum autorum
disputabo. Et licet non pauca in hanc rem mihi dicenda sint,
non prosequar tamen paruula, et minuta quedam, et tot uer-
bis, quot ille fecit, sed quæ eruditissimis eudere uolentibus sint
gratissima: quæ quum ignota fuerint Prisciano, declarant eum
non satis stylo oratorio fuisse exercitatum. Genitiuus omnis (ut
taceam, si qui sint alijs modi) aut actiue, aut paſsiue accipitur:
adde etiam possessiuē, quod penè pro actiue accipio. Actiue, ut
prouidetia dei, bonitas dei. Paſsiue, ut timor dei, cultus dei. Ibi
deus prouidet, et benignè agit, non ipſi prouidetur, et beni-
gnè fit: hic timetur, et colitur, nō timet, nec colit. Possessiuē, ut
sedes dei, regnum dei. Atq; in huiusmodi oratione, ut intelle-
ctus apertus, atq; unus est, ita in illis abiguis, et anceps: Amor
dei, charitas patris, sufficio uxoris: dubium est de utro loqua-
ris, an de amore, quem deus in nos habet, an de eo, quem nos in
eum: de charitate patris in filios, an filiorum in patrem: de fu-
spicione maritali, an de suspicione uxoria. Taceo quod aliquā-
do hi genitiui eidem orationi adiunt: ut in Catone Maiore Ci-
cero, Quid de Publij Liciniij Crassi et pontificij, et iuris ciui-
lis studio loquar? Crassus studet, quod est actiue: ius (ut sic di-
cam) studetur, quod est paſsiue. Iterum de Officijs libro pri-

mo, Quare L. Sylla, et C. Cæsari pecuniarum translatio à iustis dominis ad alienos, non debet liberalis uideri. Tria igitur pronomina, de quibus agimus, sola omniū binos genitiuos sortita sunt: unos, mei, tui, sui; alteros, qui iam exoluerunt, mis, tis, sis: in quorum penè locum successerunt deriuatiua, meus, tuus, suus. Horum binorum genitiorum antiquitati placuit, alteros adiuè significare, alteros p̄ssiue. Nam illa, mis, tis, sis, (ut coniectura ducor) actiue, siue possisiue significabant, ut hæc ipsa, meus, tuus, suus: unde pronomina possisiua uocitantur. Ennius libro secundo:

In gens cura mis cōcordibus æquiparare. Plautus in Penulo:
Do diem hunc sospitem rebus mis agundis.

Qnamuis idem in Milite, et iterum in Mercatore, tis pro tui uideri posse accipere, tamē hic cū Ennio, mis posuit pro meis, non pro mei. Qvod non licere fieri, autoritatē ex autoribus repetamus, nec accipi unquam mei, tui, sui, nisi p̄ssiue. M. Fabius Quintilia. Et (quod inter ista difficilimum fuit) amore mei uicit etiam matrem suam. Cicero, Qvod desiderium tui ferre nō posset, et me tui pudet. Vergilius in sexto Aenid.

Quiq; sui memoræ alios fecere merendo. Terentius:

In Andria, act. 1. sc. 5. Vnum hoc scio, hanc meritam esse ut memor esses sui.
Non significatur hic amor meus, quem in alterum habeo, sed (ut sic dicam) quem de me alter habet, et quo amor. Item, non desiderium tuum, sed alterius de te: et pudor non tuus, sed de te: et memoria non sua, sed de se. Similiter in plurali, duntaxat duorum: nam sui nos uariat uocem genitiui pluralis, ac ne singularis quidem, ut Prisciano placet. Sis enim non reperitur, ut mis, tis. Ideoq; opiner et hæc duo illius exemplo pariter intercidisse, quum præsertim in uicem eorum succedat deriuatiua. Hæbent itaq; hæc duo pronomina in plurali nostrum, et uestrum, quæ respondent ad illa, mei, tui: ut, Nemo nostrum, nemo uestrum: non

non autem nemo nostri, nemo uestri. Rursus, habete curam no-
stri, sicut habemus curam uestri: non autem, habete curam no-
strum, sicut habemus curā uestrū. Si quis exēpla desiderat, sibi
facilē reperire poterit. In diuersa opinione Seruius gramma-
ticus est, qui ait: Nostri autē & uestri genitiuus pluralis est an= Serui. In illud
tiquus, & ex Græco descendens, sicut singularis est mis, & tis:
& hoc est unde dicimus, nostri causa fecit, hoc est, nostrū. For- 2. Aene. Quid
sitam A. Gellium (ut postea apparebit) est scutus. Sed hoc Pri- nam nostri tibi
scianū cum alijs in errōre, ut auguror, induxit, quod interdum cura recepsit
inueniunt hæc nō ad alia referri personā, sed reciproca esse: ut,
Ego omnia facio amore mei, tu istud fecisti gratia tui. Vergil. Aeneid. 3.

Oblitus uei est Ithacus discrimine tanto.
Sed non fuit causa cur errarent. Nam ita in his passio est, ut in
illis: nec alio modo, aliquid ego facio amore mei ipsius, quam
tu amore mei. Ut enim diligor ab te, ita diligor à me: ut est apud Lib. 3. Metam.
Ovidianū Narcissum, Vror amore mei. — Et tu, sicut ab altero,
ita & à te ipso diligiris: & sibi quisq; amicus est, ut alteri. Est
alia præterea causa cur errarēt, quod uidetur hæc (quæ nos di-
stinximus per actiue, & passiuē) in multis indifferenter ponit: ut
causa mea, & causa mei: fama mea, & mei: imago mea, & mei:
potestas mea, & mei: usus, utilitasq; mea, et mei: memoria mea,
& mei: interdūctiā ipsa deriuatiua pronomina passiuē accipit:
ut apud Terent. — Et lacrymis opplet os totum sibi, ut facile In Heauton.
scires desiderio id fieri tuo. uidelicet quod tu desideraris, non
quod desideras. Quale est, accusatio mea, & crīmē meū, quū ac-
cusor criminis: quasi accusatio mei, & crīmē mei. Sed non satis
solertis fuit, tam facile falli. Nam ultimū ubi passiuē positum est
hoc pronomen deriuatiuum (quod quidem rarū est) non magis
cōtra me facit, quam cōtra ueteres omnes, qui hæc pronomina
posseſſiua uocauerūt, id est, posſeſſionem significātia, quod (ut
dixi) rarum est: ideoq; non paſſim hoc reperias. Non enim di-
cas pro eodem, dolorem tuum, & dolorem tui: ut dixit Teren-
tius,

tius desiderium tuum, pro tui: quod scilicet ipse non dicerem.
 Verum quandoquidem non infinita sunt haec nomina, quæ natu-
 ra quadam ab usu aliorum recedunt, non grauabor de nonnul-
 lis singillatim dicere, dum non grauentur audientes, legentes qz
 haec audire, uel legere. Dicam tamen breuiter: et res digna sci-
 tu in primis, in qua uidem maximos etiam esse hallucinatos.
 Primum est, causa mea uenisti, et causa mei. Causa mea accipi-
 tur possesse, eo modo, quo uia mea uenisti: pecunia mea feci-
 sti sumptum: iter meo sumptu fecisti. Causa mei uero passiuè, eo
 modo, quo benevolentia mei. Modus tamen prior est usitator.

Ser. i illud 12. Quid autem de hoc Seruius idem sentiat, poste à uidero. Fama
 Aen. Vicissim a-
 more tui, &c. mea, et fama mei, eiusdem rationis est: et mea fama frequen-
 tius dicimus. Imago mea, scilicet quæ mea est, ut statua mea, et
 forma mea: Imago mei, nempe quæ de me est. Sed prior modus
 est usitator. Haec quæ sequuntur, in utrunque partem frequen-
 tiora, ut alterum tamen alterius sensus sit. Memoria mea acti-
 ue, quod ego recordor: memoria mei passiuè, quod alij de me
 recordantur, uel mentionem habent: sæpe etiam possesse, eo
 modo, quo fama mea. Dolor meus, quem ipse patior: dolor
 mei, quem aliis de me patitur: uel forsitan ego ipse, simq; dolens
 meam uicem, sicut dicimus misereor mei. Copia mea possesse,
 quam ego posideo: copia mei passiuè, quam ego possideor: ut, fa-
 ciam omnibus copiam mei, non meam: meretrix facit omnibus
 copiam sui, non suam. Potestas mea, quam habeo: potestas mei,
 qua habeor. Nec pulchre dicas alterū pro altero: ut, Tu uides
 potestatem meam quanta est, non mei: habes potestatē mei, non
 meam: nisi aliud significet, pro eo quod est, habes eandē, simi-
 lem'uc potestatem: ut apud Cicero. Bello Marsico Qu. Octavius
 omnibus faciebat sui conueniendi potestatem. Utilitas mea,
 aliud est quam utilitas mei. Ibi posideo, hic possideor. Quinti-
 lianus: Sed ut aliquid præstaret patriæ utilitas mei. id est, de
 me. Nam fieri potest ut in eadem re sit utilitas sua altius, cum
 utilita

ELEGANTIARVM LIB. II.

89

utilitate sui: Quidā legunt utilitas mea. Idem: Quid nunc agā, aut quem ultra esse usum mei dijs repugnantibus credam: usus inquam est non meus, sed ex me aliorum. Adhuc idem: Præsens quidē illa protinus redditur merces, quod omnibus quibus infondere, odorem mellis inspirant, & breui cōactū uim sui relinquent. Vim sui, non suām, sed ex se. Quomodo tu captus amore mulieris, malles habere copiā sui, quam suam. Fastidium mei, quo ego ab alijs fastidior; fastidium meū, quo ego alios fastidio. Ut idem: Seu mulier omnibus exposita mortalibus uanitatem fastidio mei, despectuq; captauit. Hæc sunt, & his similia, non tam plurima, que ancipitem naturam habent, cetera uero nimē. Non enim sic dicimus, pulchritudo mei, fortitudo tui, longitudo sui, ut imago sui: non prudentia, non ingenium, non sapientia, non probitas, nō uirtus, nō innumera alia. Quod si tam parua res eos mouit, debuit ēdiuerso illud magis mouere, quod quædam, quæ & ipsa non multa sunt, habet ancipitē significatiōnē, sed quā nēcō nisi cecus nō discernat: ut, pars, dimidiū, medium, membrum, quid, aliquid, multum, & si qua alia. Quis enim non uideat, quum dico, hæc est pars mea, non de corporis mei parte intelligi, sed hæreditatis? Et iterum, hæc est pars mei, non de hæreditate, sed de corpore? Manus pars mei est, nō mea. Fundus pars mea est, non mei. Dimidiū tui maius est, quam dimidium sui: profectō de corpore intelligo. Dimidium tuum maius est, quam dimidiū suū: de præda, aut de cibo, aut de successione, alijsq; similibus intelligendum est. Medium tui tangam, non medium tuum. E' medio mei prodijt, non ē medio meo: ut, Auerā iniquitatem de medio tui Israēl. Mēbrum, quum pro parte accipitur, eandem rationem sequitur: ut, Hic puer membrum mei est, quasi pars mei: si pro membro aliquo, & in suo significato, ita accipitur, ut caput, ut manus, ut pes: Hic puer membrum meum est, quasi sit caput & manus. Hic digitus membrū meum est, non mei. Item, quid mei tetigisti: quid tu uidi; aliquid tui

f. 5 virgo

uirgo perdes, si uenatum cum adolescentulis prodibis. non alii
quid tuū: nisi dicamus tui, à neutrali genere: ut Cicero de Ora-
tore lib. tertio, Ex quo uereor, ne nihil sim tui, nisi supplusio-
nem pedis imitatus. id est, de tuo, non de te. Vlysse, si quid tui
Polyphemus prehendet, id omne deuorabit. Me nihil attigit:
quicquid enim attigisset mei, statim contriuisset. Multum mei
ille auferre potest, sed plus tui: plus inquam de te, quam de me:
non de tuo, et de meo. Item, quicquid Melibœe diripuisti, ali-
quid meum fuit, non mei. Nunc redeo ad Seruium, qui ait: Tui
causa feci, et tua causa feci, discretionem hanc habent, ut tui
causa tunc dicamus, si aliquid ipsi, ad quem loquimur, præstite
rimus: ut puta, tui causa te defendi. Vergilius in x 11.

Victus amore tui, cognato sanguine uictus,

Coniugis et moestæ lacrymis uincla omnia rupi:

Tua uero causa, cum alteri aliquid alterius contemplatione p̄-
stamus. Ut, tua causa mancipium tuum defendi. Si Seruius tan-
tum de hoc uocabulo Causa loquitur, et non in uniuersum de
omnibus huiusmodi, non recte attulit exēplum alterius uocabuli,
presertim non nihil natura differtis: sin uero de omnibus, non
potest una lex dari diuersis, ut supra ostendimus: si tamen lex est,
et non potius contra legem omnium ueterum. Nam (ut ego di-
cebam) causa saepius eū pronomine derivatiuo copulatur: atq;
hoc quidem indifferenter, siue aliena sit causa, siue tua: ueluti si
quis dicat, Epicurus uult oīa cuiq; agenda esse causa sua, mihi
mea, tibi tua, illi sua, nobis nostra, uobis uestra: non mihi tua, aut
sua, nec tibi mea, nec illi uestra, nec nobis sua, nec uobis nostra.

Hic nihil opus est admiscere primitiū. Sed ne sine exemplo lo-

In illud, Quem quar (quod ipse fecit) uno ero contentus sumpto ex Quintilia= calumpatoria no: Mea depugnasti causa, tua peristi. Atq; hoc, quod Seruius ferant ego po.

Olymp. precipit nobis, ipse constanter usus est, neminem tamē secutus.

In illud, Mecū Quale est illud in v 11. Aeneidos: Non spe salutis, sed mei

excedente, non incenia te. Acc. causa. Et in v 111. Hac signa mei causa fiunt. Et in lxx. Vult

enim

ELEGANTIARVM LIB. II.

92

enim intelligi sui causa matrem secutam. Verum quid mirū de
Servio, cū Aulus Gellius, & quidem antiquior, nō modo mula Gel.li.10.ca.5.
lum exitum in hac quæstione potest reperire, sed etiam non
optime sentit. Ita enim inquit: Cur igitur Terentius, Pœnitet In Phorm.
noſtri, non noſtrum: nihil hercle mihi uenit in mentem, niſi au-
toritas quædam uetus tatis, non nimis anxiæ, neq; ſuperstitioſe
loquentis. Paulò pōt: Sed procul dubio qui rectiſſimè loqui
uolet, noſtrum potius dixerit, quam noſtri. Et idcirco importu-
niſimè fecerunt, qui in plerisq; Sallustij exemplaribus scriptu-
ram iſtam fyncriſtimam corruperunt. Nam quum ita in Cati-
linario ſcriptum eſſet, ſepe maiores noſtrum miſerti plebis
Romane, &c. noſtrum aboleuerunt, & noſtri ſcripſerunt. Ex
quo in plures libros mendæ iſtius ſoboles manauit. Tu Aule
Gelli de genitiuo noſtri loqueris, non de nominatiuo noſtri plu-
ralis numeri. Vtrum rectius ſit ad exemplum Sallustij (ut mihi,
& ceteris placet) in nominatiuo caſu, nihil ad rem facit, neque
ad exemplum Terentij. Et qui (ut tu uis) Sallustij ſcripturam
corruperunt, non in genitium mutauerunt ſonum illum, ſed in
nominatiuum, per quem caſum non audias tu dicere, corrupțe
nos loqui, imo (quantum ego ſentio) incorruptius. Eſt enim
una, eademq; uox noſtri, ab eo, quod eſt ego genitiui caſus, &
nominatiui ab eo, quod eſt noſter. Neque uero ego repugno
Aulo Gellio dicenti mutatam ſcripturam eſſe à noſtrum in noſ-
tri: nominatiuum tamen, non genitiuum. Nam neque aliquis
recte in genitium mutat, neq; ratione mutat. Quin po-
tius fateor, & hoc libentius, quod unicum illud exemplū, quod
ipſe ex Plauto protulit, fortasse mendosum eſt, dicente: Duoru
labori hominum parſiſſim libens, mei te rogandi, & tui mihi
respondendi. Ait autem Aulus Gellius: Mei enim hoc in loco
Plautus nō ab eo dixit, quod eſt meus, ſed ab eo quod eſt ego.
Itaq; ſi dicere uelis patrem mei, pro patre meum (quod Graci
modo rōmātīpa uō dicūt) inuilitate quidem, ſed recte profecto,

eaq; ratione dicas, qua Plautus dixit Labori mei, pro labore
meo. Nolo equidem tam confidenter (ut facit Gellius) scriptu-
ram medosam dicere, et affirmare quod inexploratum habetur.
Taceo autem quod damnat fortassis immitteritos, qui nec corrupe-
runt scripturam, et melius sic dici putauerunt. Quero cur ueria-
similius sit aliquos scripturam illam mutasse. Sallustij, in qua nihil
absurdi erat, quam hanc Plauti, qui contra grammaticorum leges,
qualis est Scrivus, et Friscianus, et Donatus, qui hunc poemam
in schola lecitabat, facere uidebatur, si ita diceret, Duorum la-
borum hominum pars semilibens, meo te rogandi, et tuo mihi re-
spondendi? Nulla nanque grammaticae ratio uidetur posse hoc
tueri, quin potius cum per individua exponimus singillatim,
quod dixeramus per uniuersum, eodem casu utamur: sic, Duo-
bus hominibus labore detraxi: necesse est ut dicamus, mihi sci-
licet, et tibi: non autem meum, et tuum. Tamen (ut ego sentio)
in genitiuo permisum est: ut, assert hic accusationem duorum ho-
minum, mei et tui, siue meam et tuam, quale hoc loco fit: sed
dicendum potius per pronomina deriuativa, quia possessio, siue
actio significatur, non passio. Quod ego mutatum esse nolo di-
cere ab ipso Aulo Gellio, sed a grammaticae professoribus, quo-
rum nihil est supercilium superbius, nihilque improbius, et ad cimē-
dandos libros, uel corrumpendos potius, magis audax. Praterced
Plautus licetia uerborum potest dici usus, in qua fuit planè nemo
liberior. Postremò quid habet momenti ex uno autore, et co-
poeta, afferre unum exemplum in tanto numero omnis generis
autorum: qui ad eum refugerunt dare actiuam significationem his
tribus genitiuis primitiorum, ut eos mutauerint in altera uoce,
genitiuis aliarum dictionum, cum quibus coniuncti erant, na-
tura repugnante, minime mutatis: ut Cicero in Gabiniū, et
Pisonē: Dico mea unius opera Rempub. esse liberatam. Idem ad
Atticum, Solius enim meum peccatum corrigi non potest. Ide
pro Murena, Ex tuo ipsius animo coniecturam ceperis. Non
dixit,

dixit, ac ne dicere quidē potuisset, mei unius opera, mei solius peccatum, tui ipsius animus. Et in plurali Quintil. Deinde quī satis uires eorum explorauerint, suæ ipsorum fiduciæ permutant. non dixit sui ipsorum fiduciæ. Quid multis? cum etiam apud recentiores (de Christianis loquor) hoc sit obseruatissimum: ut in Psal. CXL. & LXIII. secundum Hebraicam ueritatem, quorum alter ita incipit: Domine clamaui ad te, festina mihi, exaudi uocem meam clamantis ad te. Alter sic: Audi Deus uocem meam loquentis, & timor inimici serua uitam meam. Et in LXX. secundum aliam è Græco translationem: Domine me morabor iustitiæ tuæ solius. Est autem solius non fœminini generis, sed masculini, ut ex Græco apparet: refertur q; ad dominum, nō ad iustitiam. Item in libro Regum tertio: Sustulit filium meum de latere meo ancillæ tuæ dormientis. Et in Euangelio Lucæ: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. Nec desunt quidam imperiti docti, qui conantur illud expōnere, tuā ipsius animam, aliud esse quām tui: si tui dicere liceret. Homines ignoros non solum Theologiae, sed etiam literarum. Interrogent Græcos, & reperient penes eos, unde nos sumpsimus, tui esse, non tuum: quum illi non habcant in his tribus pronominibus, quam nos, elegantiam. Ideoq; apud eos est, Pater nostrum, uel nostri, qui es in celis, sanctificetur nomen tui: Adueniat regnum tui: Fiat uoluntas tui sicut in celo, & in terra. Panem nostri, uel nostrum, da nobis hodie, & dimittite nobis debita nostri, uel nostrū, sicut & nos dimittimus debitoribus nostri, uel nostrū. Quæ nos, ne barbare loqueremur, mutauimus in pronomina deriuatiua. Ex quo apparet non modò illud Auli Gellij, maiores nostri, per genituum contra grammaticam, uerum etiam illud, maiores nostrum, contra usum esse, potiusq; in tali genere utēdum esse deriuatiuo nostri, quām primitiuo nostrū, licet hac ratione nō uteremur. Nec usquam cōtrariū exēplum reperire contingit, nisi unū in epistola quadā Ciceronis ad Curionē, sic Epist. 5. lib. 5. dicen

dicentis: Eam autem unius tui studio me assequi posse confido.
 Quod et sic defendi posset, studio pro gratia, et fauore, uel
 amore aliorum erga te: ut apud Horatium ad Vinnium, Ne stu-
 dio nostri pecces. Tamen malim dicere id factum esse uitio li-
 brariorum. Ac ne semper culpam reiiciam in librarios falso, dabo
 argumentum, cur et prius, et nunc meritò in illos impetum
 faciam. In proxima statim epistola legitur bis, tyranno P. Len-
 tulo, pro eo quod est, tribuno plebis. Et in praecedente libro ad
 Lentulum, qui est illius operis primus, bis etiam idem uitium est
 in secunda, et xxi. epistola. Et quum omnia, ut rcor (maximam
 enim partem uidi) exemplaria, que in Italia sunt, mendosa, et
 depravata hoc uitio est, nullus tamē tantum flagitium animad-
 uerterat. Itaq; sicut nunc illud emendauimus, ita hoc quoq; emen-
 dare, et in pristinam synceritatem restituere audeamus; sic, Eam
 rem tuo unius studio me assequi posse confido. Nec alia causa
 factum est, ut apud Terent. dixcrit Dauus, Neo praesidio, atq;
 hospitis, non praesidio mei, atq; hospitis. Quem imitari Petrar-
 cha si sciuisse, non titulum operi suo indidisset, De sui, et alio
 rum ignorantia, sed de sua. Aliud namq; est ignoratia sui, aliud
 ignorantia sua. Si tamē sensit de ignorantia, quam de se habuit,
 recte dixit. Et uulgò dicimus, scio tuas diuitias, quite pauperē
 quereris. nō, tui diuitias. Aspice liberos meos, qui dico orbus,
 non, mei liberos. Cernant sua prædia, qui mihi unum fundum
 inuident, non, sui prædia. Vbi non modo genus dissimile est an-
 tecidenti, et relatio, sed etiam numerus. Quanquam (quod
 ualidissimum est) ingle differentia significationis est inter pri-
 mitiuia pronomina, et deriuatiua. Sed ista omnia fieri cogit,
 quod nō licet primitiuis genitiuis dare significationē actiuam.
 Cuius rei et illud maximum argumentum, et apertissimum est,
 quod subiectam, nulli adhuc grammaticorum intellectum: quod
 dicimus, mea, tua, sua, nostra, et uestra interest, et refert: non
 autē mei, tui, sui, nostri, et uestri. Est autē illud mea, tua, nō ex
 parte

Epi. 13. lib. 1.

In Andr. act. 5.
sec. 2.

parte anteriore (ut quidam uolunt) sed ex parte posteriore: nō
aliter quām quām dicimus, hoc interest illius, quasi hoc est officiū
cium illius. Ita hoc interest mei, si liceret mei aliter accipere,
quām pauciū. Nunc dicimus mea in uoce possēsiua, sed tamen
ut sit primitiū, et substantiū, et non adiectiū: denique
ita ac si diccremus mis. Regi autē à parte posteriore, atq; ideo
hoc uerbū habere ante se nominatiūnem, sicut sum es est, sed in
neutro genere, quis dubitet, quū omnia plena sint exemplorū.
Cicero pro Plancio: Si quid mea minus interest, id te forte magis delectat. Et pro eodem: Non solum quid cuius debeam, sed
quid cuiusq; intereat. Et pro Sylla: Vixtra enim, qui cū summa
diligentia, et integritate uixistis, maxime interest. Et pro lege
Manilia: Illud primum parui refert. Vbi etiā dicere possemus,
Illud mea parui refert. Sed hoc nihil ad præsens tempus. Hæc
omnia resoluuntur in uerbum substantiū, hoc modo: Si quid
minus meum est, quid cuiusq; est. Ueſtrum est hoc maxime. illud
parui momenti est. ut appareat non differre natūram uerbi sub
stantiū, et horum duorum impersonaliū uerborū, niſi quod
illud naturaliter post se nominatiūnem postulat, hæc genitiūm,
sed actionis, sive possessionis, more uerbi sustantiū. Sed hoc in
ceteris nominib; ac pronominib; nihil dubitationis habet,
quorum genitiū actiū, paſtiū, possēsiū, et si quis est aliud
modus, accipiūtur. Mei autē, tui, sui, diuersam naturam habet.
Quid igitur faciēdum erat: hæc paſtiū accipiuntur, nō actiū,
nec possēsiū. Illa uerba post se uolūt genitiūm actiūm, sive
possēsiūm. Danda ergo fuit uox possēsiū pro significato pri
mitiū, non genitiū possēsiū, qui idem erat, qui est primitiū:
sed ablatiū, qui natura est genitiū similius, et in genere
fœminino, uel tā quam medio trium generū, uel suavitatis gra
tia: ne durum uideretur meo, tuo, suo, nostro, et uestro. Ideoq;
hi ablatiū iungi sibi patiuntur adiectiua illa, tanquam actio
nem, possessionemque significantia in genitiū, ut suprā des
mon

mōstrauimus: sic, mea solius interest, tua unius refert, sua ipsius
interest, non mei solius, tui unius, sui ipsius, nisi in alia loquēdi
figura, de qua mox subjiciā. Unde maximē palam fit, nūquām
hos genitiuos sumi nisi paſiuē: ut, habeo curam mei solius, non
meam solius: habeo curam tui unius, non tuā unius: unusquisq;
curam gerit sui ipsius, non suam ipsius. Cur ita? quia paſio hic
significatur: ubi superius uel actio, uel possessio. Cuius rei unū
exēplum sufficerit ex Terētio: Hēm, tot mei solius solliciti sunt
causa, ut me unum explicant. Et planū quidem iam fecimus, tres
habēt, nō mei genitiuos mei, tui, sui, paſiuē semper ponī: meus, tuus, suis, ple-
runq; possēsue. Ideoq; cūm utendum est illis primitiorum ge-

nitiūs, mutari sonum de i, in a. Nunc aliqua addēda sunt de his
dictionibus, quæ legitime coniunguntur cum huius mōdi prono-
minum genitiūs: nec enim omnes possunt. Ante omnia nullum
substantium in consortio suo sustinent: ut, fili noli domo rece-
dere respectu mei patris. Quod nō tā placuisse Prisciano reor,
quām per imprudētiā esse lapsū, quum dicit, Mei Prisciani
Pris.lib. 5. cir- eges, tui Prisciani cgeo. Et alibi, Ego Vergilius, tu Vergilius,
ca fine. ille Vergilius, mei Vergilij, tui Vergilij, illius Vergilij. Hęc e-
nim oratio declarat meum Priscianum, Vergilium'ue, aut tuū:
non me Priscianum, Vergilium'ue, aut te: non aliter quām si di-
cas, eges mei patris, egeo tui domini. Quod profectō nō est pri-
mitiorum, ab eo quod est ego, et tu: sed deriuatiuorum, ab eo
quod est meus, et tuus. Neque discriminē facit, quod h̄ic appella-
tiuum nomen est, ibi proprium. Vergilius:

Eclog. 7. Si qua tui Corydonis habet te cura, uenito. Et alibi:

Aen. 5. Aeneae mihi cura tui. — Lucanus:

Lib. 9. Aeneae q; mei. — Quæ d' meus, tuus, nō ab ego, tu, ueniūt. Itaq;
sic emendemus Priscianum, qui quum de lingua Latina compo-
nit, antiquitatem omnem corrigens, nomen suum Latinè prolo-
qui nesciuit: Mei qui sum Priscianus eges: tui cgeo, qui Prisia-
nus es: uel, me Prisciano eges: te Prisciano egeo. Nā illud Apo-
stoli

ELEGANTIARVM LIB. II.

97

ftoli ad Corinthios, Salutatio mea manu Pauli, è Greco est
 sumptū : δακτυλίος τῆς χερός Παύλου. Tertium uero exēplum,
 quod idem protulit, illius Prisciani eget, recte dicitur. Non ha-
 bent enim cætera pronomina anticipitem naturam, ut illa tria, de
 quibus diximus. Adeoq; uerum est, hos ipsos genitiuos respuecre
 consortium substantiui, ut ne in posseſſiuorum quidem forma
 illud pati uelint. Vidimus licere dicere, meam unius operā, tuū
 solius studiū : non tamen dicemus, meum Laurentij studiū,
 suum Prisciani prædium : sed meum studiū, qui sum Laurentius:
 prædium suum, qui est Priscianus. Neque tamen ob id ex-
 cludo, si genitiuos hos paſſiuē accipiamus, eo modo quo exem-
 plum ponemus. Nam(ut superius docui) aliquando duos geniti-
 uos, alterum actiuē, alterum paſſiuē positū, uidemus unā iungi:
 ut, Quid de P. Liciniij Crassi iuris et ciuilis, et pōtificij studio In Cato. Maio.
 loquar? Ita fit in pronomine, ut idem autor ad Atticum : Mihi
 fuit et laudis nostræ gratulatio tua iucunda, et timoris conso-
 latio grata. Et iterum: Vehementerq; tua sui memoria delecta-
 tur. Quòd si igitur hæc pronomina, siue in genituo paſſiuē, si-
 ue mutata in uocem posseſſiuorū actiuē nō admittunt genitiuos
 substantiuerum, nūquid admittunt omnium adiectiuorū? Non
 opinor: sed proprieſt̄ solorū participiorum participialiumq; ge-
 rundiorum, et frequentiſſimc illorum trium (ut quidam uolūt)
 pronominū, unius, solius, ipſius, et si qua alia, quæ rara sunt, de
 quibus mox dicam. Per genituum cum participio: Cicero ad
 Lætulum, Quocunq; tēpore mihi potestas præsentis tui fūrit.
 Per fœmininū, sed cum gerundio. Ouidius Heroidum:

Sit modò placandæ copia parua tui.

Per uocem mutatam in posseſſiuum: ut ad Ciceronem Cato: Li-
 benter facio, ut tuam uirtutem, innocentia, diligentiam cognitā
 in maximis rebus domi togati, armati foris pari industria admī-
 nistrare gaudeam. Cicero de Oratore: L. Crassum quasi colli-
 -gendi sui causæ in Tusculanum contulisse. Sed hoc gerundiū

Epi. Acont. ad
 Cidip.
 Epist. 5. lib. 15.
 epist. fam.

g est.

98 LAURENTII VALLAE

est. Et ea exēpla, quæ supra attuli: quorum unum fuit, sustulit
 de latere meo ancillæ tue dormientis: ad quod pronomen malo
 referri illud dormientis, quod est adiectivum, quam illud ancillæ,
 quod est substantivum: ita ut si abfuisset participium, uix tolerabile fuerit futurum: quale Boëthij, Solantur moesti nunc mea
 fata senis. Quintilianus etiam soleat omittere pronomen: ut, Ac-
 cepti fateor illum, qui solitus quoq; nō sequebatur, quē nō gau-
 dium redēptionis, non lētitia prælati, non hortantis erexit pa-
 Declam. s. tris amplexus. Et in eodem libro: Rus, scroulos, penates, &
 omnia utiliora properanti festinatione parentis addixi. Omisit
 sui: ut esset, non lētitia sui prælati. & meus: ut esset, non meus
 hortantis amplexus. Et iterum mea, ut esset quoq; festinatione
 mea parentis. Poëta etiam frequenter. Ouidius Heroidum:

Epi. Penelop. Deniq; quisquis erat castris iugulatus Achiuis,
 ad Ulyss. Frigidius glacie pectoris amantis erat.

Epi. Phyll. ad Id est, meum amantis. 1dem:
 Demopho. Illa meis oculis species abeuntis inhæret,
 Qum premeret portus clavis itura meos.

Ausus es amplecti, colloq; infusus amantis,
 Oscula per longas iungere pressa moras.

Id est, tua abeuntis, & meo amantis. Idem in eodem opere, sed
 Epi. Oeno. ad inusitatius:
 Parid.

Et flesti, & nostros uidisti flentis ocellos.
 Nostros dixit pro meos, & flentis pro flentium. Est enim illud
 flentis genitius singularis, non accusatiuus pluralis: quod accé-
 tus probat, quum tales accusatiui habeant ultimā lōgam, quæ
 hic non est. Hoc dixi, quia quidam hunc locum exponūt per ac-
 cusatiuum. Illa diuersitas numerorū, meos, siue nostros amatis,
 uix alij, quam poëta permitta est. Postremo hæc pronomina, si-
 ue in primitiuorū genitiis, siue in possesiua uoce, ut dixi, ma-
 xime gaudet illis tribus, unius, solius, ipsius, quorū multa exēpla
 iam protulī. Nec ab re fuerit, sicut unius, ita duorum, triū, qua-
 tuor

ELEGANTIARVM LIB. II.

99

tuor posse dici. Item omniū; cuiusq; plurimū; et si qua sunt ad-
huc: ut uestram duorum, uel uestram trium, uel uestram omniū
operam desidero, pro uestrum. Cicero de Orat.lib.111. Sed uo-
luntati uestrae omniū parui. Cuiusq; aptius cū pronomine sui, si
ue suus coīngitur: ut, uelle nosse, quæ sit sua cuiusq; sentētia: nō
sui cuiusq;. Brutus ad Ciceronē: Qui uestris paucorū respōdeat
laudibus. pro uestrū. Vnūm iā huic questioni finē imponamus.

De Memē, Tete, Tutu, Seſe.

CAP. I.

Eadem fērē hēc tria pronomina geminari etiam solēt: prior
era quidem per figuram memē, tete: tertium sine figura.

Vergilius in nono:

Meme, adsum qui feci, in me conuertite ferrum

O'Rutuli. — Et in duodecimo,

— Meme duce ferrum Corripite o'Rutuli. — In eodem,

Verte omnes tete in facies. —

Sed hoc uideri potest esse sine figura. Non enim est ita acre, &
ardens, ut apud Quintil. Tete hoc loco mulier interrogo. In no Declam.
minatiō plane semper figuratum est: ut Cic. in Antoniū, Tutu
faces illas incendisti. Seſe (ut dixi) nunquam figuratum est: ut
idē, Hic uiri fortissimi sanguine aspersus sceleratam gratulati-
bus manū porrigens, in templum Iouis contulit seſe. id est, se.

De Nostras, Vestras, & Cuias. CAP. III.

Nostras, uestras, & cuias, non tantum patriam, nationemq;
innuunt, sed etiā partes, & quasi sectam: ut, Vestrates phi-
losophi nō sunt ita populares, & favorabiles, ut nostrates, qui
ab Epicuri schola prodierūt. Et, Cuiates philosophi uos estis?
Stoici'ne, an Academici, an Peripatetici, an nostrates Epicu-
rei? Cic. Putares ne unq; accidere posse, ut mihi uerba decessent, Epi. 10. lib. 1.
non solū ista uestratia oratoria, sed hēc etiā leuita nostratia? epist. fam.

De Iste, & Ille.

CAP. IIII.

Iste, & ille (si audire Priscianum uolumus) hoc differunt, Prisc. lib. 17.

82 tur

tur: cuius autoritas plurimos in errorem induxit, qui pro istud, dicunt illud: ueluti si ad hominem longè positum scribas, si quid noui in illa urbe est, mihi notum facias: pro eo, quod est, in ista urbe. Quod non mediocre peccatum est. Nam de me loquens dicere debeo, hoc caput, hæc manus, hæc ciuitas: de te uero, istud caput, ista manus, ista ciuitas: de tertia autem persona illud caput, illa manus, illa ciuitas. Cicero in Antoniu: Remoue pauperis istos gladios. Et in eodem libro: Tu istis faucibus, istis lateribus, ista tua firmitate. Vnde nascuntur aduerbia Epi. 10. II. 1. fa. isthic, isthinc, isthac, isthuc, istorum, istò. Ut idem ad Valeriu iurisconsultum: Qui isthinc buc ueniunt, partim te superbum esse dicunt, ex c. id est, qui ab ista prouincia, in qua agis, huc, id est, in Italianam, Romanamq; ueniunt. Aliquando tamen iste accipitur pro hic: ut idem, ex in eundem Anto. Cum isto tempore stent cum gladijs armati. Et Quintilianus: Iuuensis iste, de quo summa in rebus humanis monstra gignuntur. Et iterū: Iuuensis iste patris sui hæres solus inuentus est. Ille quoq; nonnunquam per dignitatem, aut per eminentiam ponitur, indicans esse, quod omnes debeant nosse: ut, Alexander ille Magnus: Ille Censorius Cato: Archytas ille Tarentinus.

De Hic, Is, Idem, &c Adhoc.

C A P. V.

Hic, &c Is habent potius illam (de qua modo memini) Prisciani differentiam, ut hic spatio propinquiore, is uero lo^mgiore intelligatur. Multis tamen in locis utrumq; locum habet: ut, qui præfert uirtutē diuitijs, is sanè fortis est: uel, hic sanè fortis est: uel per compositionem: ut, quæcunq; mulier adultera, eadem uenefica est. Et ferè per hæc duo pronomina licet sic loqui, nec per ulla alia, licet poëta utatur ille pro is, quia amorum eadē pene significatio est. Ut Horat. de Arte poetica:

Qui

ELEGANTIARVM LIB. II.

102

Qui didicit, patriæ quid debeat, & quid amicis:

Quo sit amore parens, quo frater amandus, & hospes:

Quod sit conscripti, quod iudicis officium: quæ

Partes in bellum missi ducis: ille profecto

Reddere personæ scit conuenientia cuiq:

Quare sanctis uiris è Græco trāsferentibus sic permittamus dī
cere: Non qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem
Deus cōmendat. Possunt autem hæc eadē duo, de quibus loquor
pronomina, & alio modo usurpari: ut, Alexāder paruis copijs
fretus, superauit Dariū cum infinito exercitu, & id in adole
scēntia: uel, & hoc in adolescentia. Item & hoc modo: Pauca
uestis, & ea detrita, & sordida. potius quam, & hæc. Paucis
nūmis superbit, nec ijs suis, sed aliude corrogatis. potius quam
& his. Idem quod est ab Is compositum, quasi pro etiam poni
solet: ut Cicero. Et huic coniuncta est beneficētia, quam eam Cic. 1. de Off.
dem uel benigitatem, uel liberalitatem appellari licet. id est,
quam etiam. Quintilianus: Si causam ueneficij dicat adulteria,
non M. Catonis damnata iudicio uidetur, qui nullam adulterā,
non eandem esse ueneficam dicit. In hoc pronomine, Idē, anno
taui quiddam diſsimile ab Is: ibi potest addi copulatiua, hic nō
potest: quod tamen affirmare non ausim: ut, Quamcunq: in se
dem migrat apium rex, in cā & apes ipse comitantur. At si di
cam, in eandem, tollam copulatiua: sic, in eandem apes ipse co
mitantur. Nam Idem habet in se uelut uim copulatiua. Hoc po
situm cum præpositione Ad, significat præterea: ut apud Sallū
stium: Cognoueram paruis copijs bella gesta cum opulentis re
gibus, adhoc sape fortunæ violentiam tolerasse, facundia Græ
cos, scientia belli Gallos ante Romanos fuisse.

De præpositione Cum.

C A P . V I .

CVm præpositio, per appositionem non iungitur rei no
tanti instrumentum, sed comitem. Et hoc est quod Quinti
lianuſ ait: Ut queramus nunquid apud nos sit uis quædam se Lib. 1. cap. 7.

83 ptimū

primū casus, et apud Græcos sexti. Nam, inquit, quum dico,
hasta percussi, nō utor ablatiui natura, nec si idem Græcē dicā,
datiui, sed opī. Propter quod Seruius, et quidā alij plancē affir-
mant esse septimum casum. Quod autē non ut amur ablatiui na-
tura, hāc causam existimo, quod ablatiūs aut ui nominis regi-
tur, aut ui uerbī, aut adverbī, aut postremō intercedente præ-
positione, quorum nihil hīc sit: nisi uolumus errorem quorun-
dam sequi, qui subintelligunt præpositionem cum. Et quomo-
do subintelligi potest, quae neponi quidem potest? Nā percussi
cum hasta, inauditum est: instrumentum enim percussionis hasta
est. Peccauitq; non incelebris huius etatis uir, qui scripsit: Gla-
diūm, qui cum se percuss̄rat, eduxit. Percussit igitur gladio, nō
cum gladio. Impuli te pugno, non cum pugno. Video te oculis,
non cum oculis. Tango te manu, non cum manu. Deleuit episto-
lā lacrymis. Absteruit sordes aqua. Siccauit cretam, liquefecit q̄
ceram igni: non autem cum lacrymis, cum aqua, cum igni. Sed
hoc fecellit, quod aliquando illa Prepositio uideri posset iuncta
nominī instrumentū significanti: ut, Acceptus est a nobis cum
honore. Magna cum benevolentia scripsit, Cum mira affibili-
tate me allocutus est. Cum dira truculentia me aspexit. Veru-
men hi ablatiui instrumentū non significant, sed comitem. Si-
quidem accepserunt me homines instrumento corporis, non ho-
noris, sed honore comite. Scripsit ministerio manus, non bene-
volentiae, sed hac socia. Allocutus est lingua operatricē, affabi-
litate præsenti. Et aspexit instrumento oculorum truculentia
suffusorum, quæ nihil facit ad ipsam inspectionē, sed oculi. Sunt
qui uelint Priscianum sensisse cum hasta percussi, dici posse, uel
hanc præpositionem subintelligi: ego uero affirmo neminem
antiquorum neq; protulisse hanc, neq; subintellexisse.

De Circiter.

CAP. VII.

Prisc. lib. 14. Circiter, Priscianus inquit, ad tēpus solū pertinet: ut, circi-
ter Calēdas Ianuarias. Imò et quidē frequētius ad nume-
rum:

ELEGANTIARVM LIB. II.

103

rum: ut, circiter duū milium militū: circiter decē milliariorū.
Sed aliquando etiā ad locum: ut Caſius Hemina, Lapidē fuisse
quadratū circiter in media arce iunctū cādelis quoquō uerſum.

De Versus, & Vſq.

C A P. VIII.

Verſus contra naturam præpositionis ſemper postponitur:
ut, Italiā uerſus, Megaram uerſus. Liuius: Duo Romana
uno loco propius Albam, tria Albana Romā uerſus. Sallustius: *Sall. in Iugur.*
Deinde Philenorum arē, quem locum Aegyptum uerſus, fine
imperij habuere Carthaginienſes. Cicero de Diuinatione: Qui
cū exercitu lustrato Arctium uerſus caſtra mouiffet. Surſum,
ſiue ſurſum uerſus, frequenter legimus. Nonnunquam dicitur
uerſum, ſicut aduerſum: nam ita uerſus, ſicut aduerſus: Vnde
quoquō uerſus, & utrōque uerſus: id eſt, in unanquaque par-
tem, & quoquāque, & in utrāque partem. Et de corſum uerſus.
Atq; neſcio quomodo non reperio hāc inter præpositiones eſſe
numeratam. an quia postponitur, & nō præponitur? ne Tenuis
quidcm præponi ſolet, de qua nunc dicam, & tamē eſt præpoſi-
tio: an quia uic præpositionis non fungit, quoties alia adefit
præpoſitio: ut, ad occidentē uerſus: quod quidem modo aduer-
biūm eſt: ut Vſque: quæ & ipsa ſic aliquādo in oratione collo-
catur: ut, ad occidentem uſque.

De Tenuis.

C A P. IX.

TEnus (ut dixi) ſemper postponitur, atq; in singulari utiq;
cum ablativo: ut, hac tenuis, qua tenuis, ucrbo tenuis, capulo
tenuis: in plurali uero cum genitivo etiam, non ſolū cum abla-
tivo. Sed, quātūm ego ſentio, cum genitivo tūc aut necessariō,
aut uenustius fit, præſertim more Græcorum, quum reſ eſt uel
gemina, uel numero singulari carens. Neque hoc apud poētas
modō, ſed etiam apud oratores. Vergilius:

—Laterum tenuis hispida nanti.

Et iterum:

Aeneid. 10.

Et crurum tenuis à mento palearia pendent.

Georg. 3.

Quintilianus in xii. Sed ille uir bonus, qui haec non uocibus

8

tantū

tantum sibi nota, atque nominibus, aurum tenuis in usum lingua
perceperit: sed qui uirtutes ipsas penitus mente complexus, ita
Lib. 8. sentiet. Caelius: Iam illi rumores de comitijs Transpadanorum
Cumarum tenuis caluerunt. Curtius: Pauci hostium tenuis exacti
penetrauere ad Porum clementem acerrimam pugnam. Est autem si
gnificatio usque ad Umbilicolum, usque ad umbilicum: Aethio-
pia tenuis, Nilo tenuis, usque ad Aethiopiam, et Nilum. Aliquando
etiam pro non ultra: ut, Gesit consulatum titulo tenuis: id est,
non ultra, quam titulo: cuiusmodi nonnulla ex superioribus
exemplis sunt.

De Pridie, & Postridie, aduerbijs. CAP. x.

Pridie, ex postridiis, quemadmodum tenuis, genitivo seruit,
& non unquam etiam accusatiuo: ut, pridie illius diei, postridie
Nonarum Decembrium. Cicero ad Atticum: Pridie capitalia
memento. Titus Livius lib. vii. Etiam postridie Idus rebus di-
uinis supersederi iussum: ut postridie Calendas, ac Nonas eadem
religio esset, traditum putant. Idem libro quadragesimo octavo:
Pridie Parilia medio ferme die atrox cum uento tempestas coorta.
De quo uide plura in Nudiustertius.

De Hei, Heu, Eheu, Væh, & Procul. CAP. xi.

Hei quoque, & heu simile quid obtinent: tamen alterum

Vergilius Aeneid. 1. In And. act. 4. scen. 1. Aen. id. 7. Pli. lib. 7. proemio. Aeneid. 6.
Hei mibi qualis erat, quantum mutatus ab illo
Hector. — Teretius: Heu me miserum. Et fere cum huiusmodi pro
nominibus: nam cum alio nomine frequenter per exprobationem:
ut Vergilius, Heu stirpem inuisam. — Et Plinius lib. viii. Heu de
metiam ab his initijs existimantiū ad superbiam se genitos. Ali
quando etiam cum nominatiuo: ut idem Vergilius, Heu pietas, heu
prisca fides. — Teret. in Adelphis: Heu misera. Illud uero in psalmo:
Heu mihi, quia incolatus meus prologatus est: nescio an uitio
factum sit librariorū: quale illud in Euāgelio. Ascēdit in arbore
sycomori, quia inde trāsitus erat: quod scribendū est illuc. Et
illud

ELEGANTIARVM LIB. II.

103

illud ad Romanos: Tu autem cum oleaster es, insertus es: pro
in situ. Et in Actis Apostolorum: Egressi sumus foras portam iuxta
flumen: pro extra portam. Eheu, nulli casui scrutit. Verg. in Bucol. Eclog. 1.

Eheu quid uolui miserio mihi? — Vah quoque datiuo. Martial.

Carpere causidicus fertur mea carmina: qui sit

Lib. 5. epig. 14

Nescio: si sciero, vah tibi causidice.

Hæc appelles licet siue aduerbia, siue interiectiones (nam hanc
inter partes orationis non numero) siue etiam præpositiones.
Procul, apud quosdam casui scrutit: ut apud Curtium, Procul urbem.

Quod quædam comparatiua, & superlatiuia ad-
uerbia, seruiunt accusatiuo.

C A P. XII.

Comparatiua aduerbia, & superlatiuia, præter suam cōstru-
ctionem ablatiui, & genitiui, ut scribo melius te, & optimè
omnium, aliquando seruiunt accusatiuo: utique ea, quæ à præ-
positionibus ueniunt, illarū naturam seruantia. Cicero ad Octa-
vium: Cum castra medio itinere longius aduersariū castris,
& propius urbem mouerentur. Idem ad Atticum: Tamen esse
officium meum putavi exercitum habere, quam proximè hostē.

Epi. 9. lib. 5.
Epi. ad Q. tra.

Sallustius: Proximè Hispaniam Mauri sunt. Nec hæc regere
possunt datiuum, ut Prisciano placet, quale uult esse, — Quum In Jugurt.
propius stabulis armenta tenerent. Datius hic non regitur na- Prisc. lib. 18.
tura cōparatiui, sed ipsius nominis: non aliter, quam si dicam,
nauigo te propinquius terræ. Et quoniā ipsa rei serie quadam
de cōplexu orationis dicere incepimus, iam de hoc differamus,
similq; de natura indeclinabilium dictionū, quarundamq; alia
rum: ab eo potissimum incipiētes, quod huic loco similiū est.

De O'uel prolata uel omissa.

C A P. XIII.

O Fortunati, quorum iam moenia surgunt,

Aeneas ait. Et alibi:

O fortunatos nimium, bona si sua norint, Agricolas.
Hic accusatiuus est, ibi uel nominatiuus, uel uocatiuus esse pos-
test. His enim tribus casibus indifferenter autores utuntur. Cic.

g s O'uar

O' uariam, uolucremq; fortunā. Neq; hoc in tertia persona tān
tum, scd etiā in prima, & secūda: ut idem, O' me miserum. O' te
felicem. Etiam nō apposito pronomine: ut idem, O' miserum, &
detestabilcm hominē, si hēc ignoras. Idem: O' te miserum. O' te
infelicem. Quæ exclamatio ad omnem affectum cōuenit uel mi-
serationis, uel indignationis. Simili modo in nominatiuo, et uo-
catiuo: ut idem, O' fortunata mors, quæ naturæ debita, pro pa-
tria est potissimum redditia. Et iterum, O' magna uis ueritatis,
quæ contra omnium ingenia, calliditatem, solertiam, contraq;
fictas hominū insidias semper se ipsa defendit. Idē: O' nox illa,
quæ penè æternas huic urbi tenebras attulisti. Et iterū: O' No-
nx illa Decēbres, quæ me Consule fuistis. Aliquando ab illo su-
persedemus, utiq; in re leuiore, neq; ita magni caloris: ut, Indi-
gnum facinus. &, Hominē nequā, qui non dubitaret uel in foro
alea ludere, uel cum lege de alea condemnatis. Ciceronis uerba
sunt in Antonium. Et Plinius Iunior ad Octauium: Hominē te
patiētem, uel potius durum, ac penè crudelē, qui tam insignes
libros tandem teneas. Quod si excandescremus, dicēdum esset,
O' hominem nequam: &, ò hominem patientem. Aut sine indi-
gnatione: ut apud Val. Maximum lib. IIII. Scd mihi uti ista cō-
ditione uitæ non est opus, sine ullis imaginibus nobilem animū.
Aliquātò hoc remissius est, quam si dixisset, ò animum sine ullis
imaginibus nobilem, id est, sine maiorum nobilitate nobilem.

Epist. 10. lib. 2.

In Heauton.

act. 1. lce. 1.

Verg. Aenei.

De Me, cum infinitiuo, & accusatiuo. C A P. X I I I I .

M E'ne incepto desistere uictam?

Nec posse Italia Teucrorum auertere regem?

Et iterum: — Me'nc Iliacis occumbere campis

Hec Ciceronis Non potuisse? tuaq; animam bane effundere dextra?
ad Terentiam Hec Verg. Ad Terentiam autē Cicero: Me'ne miserū in tantas
te cal

te calamitates mea culpa incidisse? Et iterū in Bruto: Tum Bru uerba aliter in
 emēdatis Cic.
 tus admiratus, tantam' ne fuisse obliuionē inquit, in scriptō p̄f exēplaribus le-
 sertim, ut ne legens quidem senserit, quantū flagitiū cōmisſeſt: guntur. uide e-
 p̄f. 1. libr. 14.
 In his omnibus placet mihi subintelligi, uere' ne ita est, me non tam.
 posse auertere Italia regem Teucrorum? & cetera. Plinius Iu- Ep̄f. 3. lib. 4.
 nior ad Adrianum: Hominem' ne Romanum tam Græcē loqui?
 id est, uera' ne ita est: uel oportuit' ne, siue oportet? Terentius in
 Andria: Seruon' fortunas meas me commisſeſt: futiliſt: A&c. 3. a&c. 5.

De En, & Ecce, suisq; compositis. C A P . X V .

EN, & ecce in eadem penē significacione dant nominatiū
 Euum, & accusatiū: apud Comicos uero hem pro en, affe
 ctui seruens, quo oratores non utuntur: quemadmodū nec Ast
 pro At, quod est poētarum, syllabā illam breuem interiectione
 s, longā facientium. Adiungitur autem en nominatiō, pariter
 & accusatiō, tū indicādo, tum exprobrādo, Indicādo, Verg.
 En. Priamus, sunt hīc etiam sua prēmia laudi. Exprobrādo, En Aeneid. 1.
 agros, & quam bello Troiane petisti Hesperiā, metire iacēs.— Aeneid. 12.
 Seneca in Agamemn. En Paridis hostem.

Iuuenatis Satyr. I I.

En habitum, quo te leges, & iura ferentem
 Montanum positis audiret vulgus aratris.
 Oratores s̄apius exprobrando, & s̄apius per nominatiū.
 Quintilianus, En improbitas. Cicer. En crimen, en causa curre
 gē fugitivus, dominū scrūus accuset. Ecce similiter cum utroq;
 casu iungitur: ut idem, Ecce tibi status noster. Cum accusatiō
 autē non memini me apud oratores legisse, sed ne apud poētas
 quidem. Nam illud apud Terentium in Eunicho, Ecce autē aſ= A&c. 1. a&c. 3.
 terum nescio quid de amore loquitur: Alter scribi debet, nō al
 terum, Donato quoq; probante. Sed demus aliquādo reperiri,
 ut semel apud Plaut. in Bacchidibus, Opus' ne erit tibi aduoca-
 to tristi, iracūdo? Ecce me. Eccum, eccam, eccos, eccas: clūm,
 clām, ellōs, ellās, ab ecce composita sunt, & secum uidentur ge
 rere

Prisc. lib. 12. rere casum, sed nō gerunt: quæ Priscianus ita resoluit, Ecce cū, ecce eam, ecce eos, ecce eas: ecce illum, ecce illam, ecce illos, ecce illas. Sergius quoq; commentans Donatū ait, nihil significat el- lum, nisi ecce illum. Paulo q; pōst: Quum ergo illum sit ecce il- lum, et illā ecce illam, nihil possumus dicere, nisi magis demon- stratiue. Sed pace Prisciani, Sergij q;, et aliorū, hoc nec uerū, nec conueniens significatum est. Nā inter ecce eum, et ecce ila- lum, quid interest? Potius dicendum erat: ecce, ecce hunc: eca- cos, ecce hos, de quibus agimus. Talis erat cōuenientior inter- pretatio, sed quæ nec uera foret. Resoluuntur enim hæc per ad- uerbia, non per pronomina: ecce, ecce hic, subintellige uirū, de quo agebamus. ecce, ecce hic, subintellige fœminā, de qua- mentio erat. Ellum, ellam, ecce illic uirū, fœminam' ue, subintel- ligere, de quo, de quā ue agebatur. Nā ut de homine, qui ante cō- spectum nostrū adest, rectè dicas, ecce ille, uel ecce ego, siue ecce illum, uel ecce me: ita male loquaris, illum hominē, uel ellū me: Et rursum dē longē posito, ecce. Terent. Ecce Parmenonē: Et, ecce me, nempe non ecce eum Parmenonē, quasi aliquis a- lius sit preter hunc Parmenonem: Et ecce eum me, quem me, et quem eum queris. Plaut. in Menēh. Atq; ecce. Et in Mercato re, Ecce illū uideto. Ecce ergo Parmenonē: id est, ecce hic Par- menonem: Et, ecce me: id est, ecce hic me. Et ellū Parmenonē dicentes, nō sic loquimur, quasi de parū noto, ut solemus, quū dicimus, ecce ille Parmeno, quasi ille tibi incognitus, sed audi- tus. Ellū igitur Parmenonē significat, ecce illic Parmeno, siue Parmenonē. Sed an possit ecce habere accusatiū, nō ante indu- bitū habebo, q; exēplum uidero, nisi illud tale sit apud Verg.

Eclog. 5.

—En quattuor aras.

Ecce duas tibi Daphni, duoq; altaria Phœbo:
Pocula bina nouo spumantia lacte quotannis,
Crateras q; duos statuam tibi pinguis oliui.
Sed de prosa magis dubitare me dico.

De

ELEGANTIARVM LIB. / II. 109

De Age, Agite, & Agedum. CAP. XVII.

Age singularem numerum desiderat, Agite pluralem: Age adum uero non singularem tantum, sed etiam pluralem. Neq; id modo in carmine: ut Propert. Vos agedum. — sed etiam in prosa: ut Quint. Agedum (si uidetur) extra portas prospicere squalida arua, et spinis obsitas segetes, et semesos arborum truncos. Cicero: Agedum conferte, nunc cum illis uitam P. Syle, uobis populoque Romano notissimam.

De An, & Aut, Ne, Vel, Ve, & eorum compositione.

CAP. XVIII.

An, & Aut, coniunctiones sunt, Quintilianus inquit, male autem habeamus, tamen plerique multis iam seculis peccaverunt, ac peccant: quod grande flagitium est. Sed duae causae eos decipiunt. Ferè enim nunquam decipimur, nisi mendaci quadam specie ueritatis: et, ut inquit Horatius, Decipimur specie recti. — Verba Quintiliani, libro 1., cap. 9. Horat. in Arte poetica.

Vna, quod interpretantes è Græco non reperimus hanc apud illos differentiam. Quippe quum Græci unam tantum habeant utriusque nostrarum respondentem, putant pro una uoce Græca, unam Latinam posse sufficere. Altera, quod reperiunt apud nos in interrogando, aut. Et primæ quidem opinioni hoc respōsum sit, eos male mereri de lingua Latina, qui diuidium uerborum fastidiunt. Nam plerique utuntur Aut, mōre Græcorum, et in interrogando, et sine interrogatione: An, omnino relinquentes. Sequenti (quod tamē caput huius erroris est) ita respondemus: Si paulo diligentius aduertissent, non in aut, sed in an, interrogationem consistere deprehendissent: ut apud Ciceronem, An uero Romulus ille aut pastores, aut conuenas congregasse, aut Sabinorum connubia coniuxisse, aut finitimarū uim repressisse eloquētia uidetur? Nō est hic multiplex interrogatio, quasi de horum singulis interrogaretur, sed duplex: sic, Nunquid Romulus haec omnia fecit eloquentia? Haec una pars est interrogations.

tionis. Supple, an non fecit? & hec erit altera pars. Item: Es tu Stoicus, aut Epicurus, aut Peripateticus, aut Academicus? Hec interrogatio & bene dici potest, & male. Nam si non constet interrogati te esse philosophum, bene interrogauit, supplendaq; est duplex an: sic, Es ne tu Stoicus, aut Epicurus, et cetera, an non? Sin constet illi te esse philosophum ex aliqua illarum sectarum, sed cuius sis ignoras, de ipsa interroget, male quæsivit, cum An, non Aut, dicendum fuerit: & ubi nos modo posuimus duplex an omitendum sit: sic, Es tu Stoicus, an Epicurus, an Peripateticus, an Academicus? quæ interrogatio potest tendi in infinitum. Illa uero semper est duplex, hic ad singulas particulas binæ interrogations sunt, ibi in uniuersum due. Quu; enim querere an Stoicus, subintelligitur altera interrogatio euero: sic, an non. Item, es'ne Epicurus, an non? es'ne Peripateticus, an non? es'ne Academicus, an non? Afferamus aliud apertius exemplum. An est hic illo nobilior? in plus pro salute mea laborauit? an cui homines magis cupiant? an formosior, & magis dignus, cui filiam meam collocem? Hic octo interrogations sunt, quia octies interrogatio repetitur. Ibi semper due, quia bis sepe repetitur. Ex quo patet non esse interrogacione in aut, sed in an. Interrogatione inquam contrariorum: qualis est illa, quid dicam? aut quid non dicam? Inter hec non ambigimus, sed ipsa ambo simul ambigimus. Secus in illo, ab eam, an mancam? De duobus ita quero, ut utrum mihi faciendum, & utrum non faciendum sit dubitetur. Ideoq; non solum interrogando, sed citra interrogationem quoq; utilizmur an, ubi cunq; aliquid contraria dictis inest: ut, dubito an uiuat pater, an mortuus sit. & in maiori numero, Nescio an pater Romæ sit, an ualeat, an uiuat, an ueritus ad me sit. Muta uerbum dubitationis, & inscientiae, in dissimile aliud uerbum: sic, Scio an pater uiuat, an mortuus sit, male locutus es: bene autem, nescio an pater uiuat, an mortuus sit. Itaq; uerbis huiusmodi dubitationis, & inscientiae damus subiunctuum cum an: uerbis uero opinionis